
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 71 del 17/05/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE
E PREVENZIONE 11 maggio 2012, n. 128
 
Art. 7 Legge Regionale n. 16/96 - Concorso per il decentramento di sedi farmaceutiche nella città di
Brindisi. Assegnazione zona farmaceutica Sant’Angelo - Sant’Elia.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 28 luglio 1998 n.3261 e successive integrazioni e
modificazioni.
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 3o marzo 2001 n.165;
 
 Vista la L.R. n. 18/2002;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “ Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito al principi
applicabili al trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Visto il P.D.G.R. n. 920 del 27.07.2010;
 
 Vista la D.G.R. n. 44/2011;
 
 Vista la seguente relazione istruttoria espletata dall’Ufficio competente:
 In Bari presso la sede del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale Prevenzione, sulla base
dell’istruttoria espletata dall’Ufficio n° 3 riceve dal Responsabile P.O. e dal Responsabile A.P. dello
stesso la seguente relazione:
 Con delibera di Giunta regionale n. 1973 del 20.10.2009, pubblicata sul BURP n. 179 del 11.11.2009,
sono state individuate n. 3 zone farmaceutiche oggetto di decentramento nella città di Brindisi.
 Con provvedimento di Giunta regionale del 29.12.98 n. 4519, pubblicato sul BURP n. 9 del 25.01.99,
sono stati fissati i criteri applicativi della legge regionale n. 16/96, circa le modalità di attuazione della
normativa concorsuale, stabilendo tra l’altro che sia il dirigente del Servizio ad emanare il relativo bando
di concorso nel rispetto del vigente ordinamento e delle direttive emanate con il citato provvedimento.
 Con determinazione dirigenziale n. 261 del 02.08.2010, pubblicata sul BURP n. 133 del 12.08.2010, è
stato emanato il bando di concorso per il decentramento di n. 3 sedi farmaceutiche riservato ai titolari di

1



farmacie del comune di Brindisi individuate con D.G.R. n. 1973/09.
 Nei termini e nei modi previsti dal bando, hanno presentato domanda di assegnazione per le zone di
nuovo insediamento abitativo nella città di Brindisi n. 4 farmacisti, in possesso dei requisiti di cui all’art. 4
della L.R. 16/96, titolari di farmacie ricadenti in aree sovrannumerarie, individuate nell’allegato A del
Bando stesso e precisamente:
1) Farmacia comunale “centro”;
2) Dr.ssa Cannalire Rosa Francesca - sede n. 7;
3) Dr. Panzera Luigi - sede n. 6;
4) Dr. Cataldi Cosimo - sede n. 1;
 Con Determinazione Dirigenziale n. 317 del 26.09.2010 e successiva n. 387 del 25.11.2010 è stata
nominata la Commissione Esaminatrice, prevista dall’art. 5 della L.R. n. 16/96 che ha conclusi i propri
lavori in data 11.01.2011 ed ha inviato al Servizio PATP la documentazione relativa all’espletamento
delle attività di competenza riassunta nel verbale dal n. i e relativi allegati agli atti d’ufficio.
 Con determinazione Dirigenziale n. 19 del 25.01.2011, pubblicata sul BURP n. 29 del 24.02.2011, è
stata approvata la graduatoria di merito.
 Il Servizio PATP ha provveduto alla notifica del citato provvedimento, ai sensi dell’art. 7 del Bando di
Concorso e dell’art. 3 della L.R. n. 16/96, ad ogni concorrente incluso nella graduatoria di merito,
specificando che dalla data di notifica sarebbero decorsi i dieci giorni a disposizione del vincitore per
l’accettazione o la rinuncia al trasferimento ed i novanta giorni per l’indicazione dei locali dove sarà
aperta la nuova sede farmaceutica.
 Con determinazione Dirigenziale n. 227 del 13.06.2011 è stata approvata la seguente graduatoria
definitiva ed è stata assegnata alla farmacia comunale “centro” la zona del rione Cappuccini:
L’art. 8 del bando di concorso prevede che, in caso di mancata accettazione della sede assegnata, la
stessa possa essere attribuita al concorrente che segue immediatamente in graduatoria e che l’abbia
richiesta in ordine di preferenza in analogia a quanto previsto dall’art. 10 del D.P.R. n. 1275/71.
 In considerazione che la Dr.ssa Cannalire Rosa Francesca, posizionata al 2° posto, con nota del
5.5.2011 ha dichiarato di non aver reperito locali nella zona assegnata e richiedendo una proroga dei
termini di almeno sei mesi e il Dr. Cataldi Cosimo, posizionatosi al 3° posto nella graduatoria, non ha
dato alcuna comunicazione in merito al reperimento dei locali nella zona assegnata, entrambi sono
considerato decaduti dalla graduatoria ai sensi della L.R. 16/96.
 Il Dr. Panzera Luigi, posizionatosi al 4° posto nella graduatoria con nota del 6.7.2011, poiché la sede
individuata nel rione Sant’Angelo - Sant’Elia non era stata assegnata ad alcun farmacista, ha dichiarato
di accettare la sede in detta zona, riservandosi di indicare, nei successivi novanta giorni l’ubicazione dei
locali.
 Con successiva comunicazione datata 23.09.2011, inviata in copia in data 24.04.2012, in quanto non
acquisita al protocollo del Servizio PAPT, il Dr. Panzera ha comunicato l’ubicazione dei locali della sede
farmaceutica in via Sant’Angelo 51/B.
 Pertanto, si propone di assegnare, ai sensi dell’art. 8 del Bando di concorso, con il presente atto, al Dr.
Panzera Luigi la zona del rione Sant’Angelo - Sant’Elia con i seguenti limiti territoriali:
 territorio delimitato a partire dall’incrocio fra via Patri (lato ovest) e via Pasquale Romano (lato sud), la
percorre fino all’incrocio con via Galanti (lato est), prosegue su questa sino a via Settembrini (lato sud)
che idealmente arriva sulla strada statale per Lecce, percorre questa sino all’incrocio con Via Dal Bono.
Gira su Via Martiri (lato est) sino all’incrocio con via Ciardi (lato est), via L. Da Vinci (lato est), Via
Pellizza da Volpedo (lato est), via Medardo Rosso (lato ovest), via L. Da Vinci, ritorna su Via Dal Bono e
prosegue sulla strada statale 16 (verso Bari) sino ad incrociare il punto di partenza.
 
 Di precisare che l’assegnatario dovrà entro trenta giorni confermare di aver accettato la sede e
comunque il trasferimento nella nuova zona dovrà avvenire entro e non oltre la revisione della prossima
pianta organica utile.

2



 
 Di precisare che, la zona residua per il decentramento, individuata nel quartiere Paradiso - Minnuta, ai
sensi dell’art. n della legge 24.03.2012 n. 27, è stata indicata dal comune di Brindisi per l’ubicazione
della sede farmaceutica di nuova istituzione.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.lgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI di cui alla L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni:
 “Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.”
 
Il Dirigente del Servizio
Dr. Fulvio Longo
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal
Responsabile P.O. e confermata dal Responsabile A.P. dell’Ufficio interessato;
 
 vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Responsabile P.O. e dal
responsabile A.P. dell’ufficio Politiche del Farmaco;
 
 richiamato, in particolare il disposto dell’Art.6 della L.R. 4 Febbraio 1997 n. 7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale
 
 
DETERMINA
 
 di assegnare al Dr. Panzera Luigi, ai sensi dell’art. 8 del Bando di concorso, la zona Sant’Angelo -
Sant’Elia con i seguenti limiti territoriali:
 territorio delimitato a partire dall’incrocio fra via Patri (lato ovest) e via Pasquale Romano (lato sud), la
percorre fino all’incrocio con via Galanti (lato est), prosegue su questa sino a via Settembrini (lato sud)
che idealmente arriva sulla strada statale per Lecce, percorre questa sino all’incrocio con Via Dal Bono.
Gira su Via Martiri (lato est) sino all’incrocio con via Ciardi (lato est), via L. Da Vinci (lato est), Via
Pellizza da Volpedo (lato est), via Medardo Rosso (lato ovest), via L. Da Vinci, ritorna su Via Dal Bono e
prosegue sulla strada statale i6 (verso Bari) sino ad incrociare il punto di partenza;
 
 di precisare che, la zona residua per il decentramento, individuata nel bando di concorso n. 261 del
2.08.2010 nel quartiere Paradiso - Minnuta, ai sensi dell’art. n della legge 24.03.2012 n. 27, è stata
indicata dal comune di Brindisi per l’ubicazione della sede farmaceutica di nuova istituzione.

3



di stabilire che il Dr. Panzera Luigi dovrà entro trenta giorni confermare di aver accettato la sede e
comunque il trasferimento nella nuova zona dovrà avvenire entro e non oltre novanta giorni
dall’approvazione del presente atto;
 
 di disporre la notifica del presente atto al Sindaco di Brindisi, al Dr. Panzera Luigi e alla Direttore
Generale della ASL Brindisi;
 
 di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURP ai sensi della Legge reg.le n. 13 del 12/4/94;
 
 Il presente provvedimento:
• Sarà pubblicato all’albo istituito presso il Servizio Programmazione Assistenza Territoriale Prevenzione
- Viale caduti di tutte le guerre 15 Bari;
• Sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
• Sarà disponibile nel sito ufficiale della regione Puglia: www.regione.puglia.it;
• Sarò trasmesso in copia all’Assessore alle Politiche della Salute;
• Il presente atto, composto da n. 6 facciate, è adattato M originale.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott. Fulvio Longo
 
_________________________

4


